

Livsmedelsverket  
Krister Scherling  
Box 622  
751 26 Uppsala

### **Synpunkter rörande Livsmedelsverkets regeringsuppdrag om villkor för försäljning av produkter av vildsvin, dnr 4393/2008 saknr 0020**

Sedan sommaren 2008 arbetar följande fem organisationer i ett initiativ rörande vildsvinsförvaltningen: LRF, Svenska Kennelklubben, Svenska Jägareförbundet, Sveriges Jordägareförbund och Sveriges Yrkesjägarförning. Initiativet kom till i syfte att göra en samlad insats och i en handlingsplan adressera alla de frågor som hör vildsvinsförvaltningen till. Behovet föranleds av att vildsvinsstammen ökar kraftigt och att till följd härav skadorna i markerna och i trafiken ökar betydligt.

Vi är mitt uppe i vårt arbete med den övergripande handlingsplanen som kommer att vara klar till hösten 2009. Den kommer att adressera och besvara huvuddelen av de frågor som rör vildsvinsförvaltningen samt hänvisa till pågående arbete i de frågor där svaren ännu inte finns.

Mot bakgrund av gruppens gemensamma arbete, väljer vi att – med anledning av Livsmedelsverkets remisskrivelse 2009-02-09 – gemensamt lämna synpunkter.

### **Generellt om förslaget till förenklad hantering av vildsvinskött**

Som svar på anförda frågeställningar är vi generellt för en förenkling av hanteringen av vildsvinskött. Ett förenklat system för avsättning av vildsvinsköttet stöder en ökad jakt på vildsvin. Det behövs som ett led i en sammantaget framgångsrik vildsvinsförvaltning de närmaste åren. Dock skall kraven på hanteringen av vildsvinsköttet vara tillräckligt höga för att säkra hela kedjan ”från skogen till grytan” och garantera konsumentskyddet.

Vi ser detta nya initiativ som ett komplement till de vilthanteringssystem som redan existerar för vildsvin och för andra vilda djur. Därför vill vi understryka de existerande **vilthanteringsanläggningarnas** stora berättigande!

Många etablerade jaktlag respektive stora egendomar har tillgång till **kvalificerade anläggningar** för omhändertagande av vilt, inklusive vildsvin, där standarden dock inte når upp till den som gäller för vilthanteringsanläggningarna. Dessa anläggningar kan nyttjas i stigande omfattning och ett enkelt certifieringssystem kan göra dessa anläggningar lämpade att spela en viktig roll i den förenklade hanteringen av vildsvinskött.

Vi vill också understryka vilthandlarnas betydelsefulla roll i sammanhanget. Dessa borgar för att konsumenterna får en fullvärdig produkt som uppfyller de krav man bör ställa på en säker livsmedelshantering. Utöver säkerhetsfrågan finns det en kvalitetsaspekt. Vilthandlare är vana vid att hantera kvalitetsfrågorna när det gäller bedömningen av huruvida det individuella djuret kan räknas som tjänligt. T.ex. allmänt att en stor vildsvinsgalt endast tjänar som råvara till vildsvinskorv, medan årsgrisen är ett högkvalitativt kött för en bred användning.

I perspektivet av den starkt växande vildsvinsstammen i Sverige är det av stor betydelse att konsumenten uppfattar vildsvinsköttet som ett värdefullt livsmedel, så som det ekologiska högvärdiga kött det i verkligheten är. Konsumentinformation och marknadsföring är därför viktiga ingredienser i den framtida försörjningen av vildsvinskött. Därför är det av avgörande betydelse att "farligt kött" (utan provtagning eller dåligt hanterat) eller kött av dålig kvalitet inte kommer ut på marknaden på ett okontrollerat sätt.

För att säkra hygienkrav, obruten kyl- eller frysadja samt övriga livsmedelskrav, menar vi att vildsvinskött företrädesvis skall levereras via vilthandlare innan köttet når det **kommersiella** detaljist- och konsumentledet.

### Den förenklade hanteringen av vildsvinskött

Det skall vara tillåtet att leverera vildsvinskött på i princip samma sätt som älg, hjort, rådjur och småvilt lokalt i sitt närområde **direkt till konsument** (jämför "Närproducerat – en tilltagande trend) om jägaren styckat djuret själv och i övrigt följer de bestämmelser som utarbetas för denna hantering.

Det skall vara ett oeftergivligt krav på **trikinprov** vid all försäljning av vildsvinskött. Provtagningen skall kunna dokumenteras. Rutinerna för detta måste vara säkra med hänsyn till riskerna. Provtagningsregler måste utformas liksom rutiner för dokumentation och rapportering.

Det bör framgå av märkningen (eller av frånvaro av märkning) om köttet levererats genom vilthandels- eller livsmedelsdistribution eller direkt från jägare.

Det måste utarbetas enkel men tydlig information om farorna med en felaktig hantering eller utebliven provtagning. En form av enkel "certifiering" av jägare som levererar vildsvinskött direkt till konsument vore på sin plats.

Samtliga regler och rutiner måste präglas av enkla och kostnadseffektiva lösningar. Tänk på att det är jägaren i skogen som skall uppfylla dem!

Ett system med **egenkontrollprogram** borde vara tillämplig i delar av lösningen!

Målet måste vara att viltkött i allmänhet, vildsvinskött inkluderat, blir uppfattat som ett högvärdigt livsmedel som svarar upp mot konsumentens högt ställda krav på säker och näringsriktig mat och en säker hantering.

Lund 2009-02-28

Henrik Treschow

Gemensamt för: LRF, Svenska Kennelklubben, Svenska Jägareförbundet, Sveriges Jordägareförbund och Sveriges Yrkesjägarförening

